



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE
SICOOB CREDIVALE/SC
CNPJ: 86.829.827/0001-28
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	fevereiro/2024	janeiro/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	17.657.421	19.178.236	(1.520.815)	-8%
Operações de Crédito	12.531.749	13.220.295	(688.546)	-5%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	3.374.199	3.928.516	(554.318)	-14%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.479.368	1.731.322	(251.954)	-15%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	272.105	298.102	(25.997)	-9%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(9.540.599)	(10.291.417)	750.817	-7%
Operações de Captação no Mercado	(6.392.234)	(7.472.175)	1.079.941	-14%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.461.891)	(1.547.062)	85.171	-6%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.686.474)	(1.272.179)	(414.295)	33%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	8.116.821	8.886.819	(769.998)	-9%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.999.280)	(3.154.357)	155.077	-5%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.508.009	1.442.551	65.458	5%
Rendas de Tarifas	386.052	383.220	2.832	1%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.741.879)	(2.414.407)	(327.472)	14%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.222.600)	(2.151.312)	(71.288)	3%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(34.392)	(30.730)	(3.662)	12%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	718.735	481.023	237.712	49%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(613.205)	(864.701)	251.496	-29%
PROVISÕES	15.193	(107.086)	122.279	-114%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	15.193	(107.086)	122.279	-114%
RESULTADO OPERACIONAL	5.132.734	5.625.376	(492.642)	-9%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	2.093	(39.952)	42.046	-105%
Ganhos de Capital	905	579	326	56%
Rendas de Aluguel	770	-	770	-
Outras Rendas Não Operacionais	419	-	419	-
(-) Perdas de Capital	-	(40.531)	40.531	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	5.134.827	5.585.423	(450.596)	-8%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(92.226)	(65.512)	(26.714)	41%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(56.882)	(40.028)	(16.854)	42%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(35.344)	(25.484)	(9.860)	39%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(333.790)	(360.641)	26.851	-7%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	4.708.811	5.159.271	(450.460)	-9%
JUROS AO CAPITAL	(343.711)	(410.983)	67.272	-16%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	4.365.100	4.748.288	(383.188)	-8%

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0